Capit IV. de ventre concepto.

Stip. conf. 23. num. 2. Boët. d. dicens receptam sententiam, decif. 264. num. 27. Gregor. l. 3. verb. Cajar. tit. 4. p. 4. Ioan. Gutier. canon. q. 22. n. 17. Thomas Sanch. de matr. lib. 3. disp. 5. q. 1. num. 24. §. habens facultatem ad faciendum majoratum, potest uti ea in favorem filij spurij sub conditione, si contrahendum cum consanguinea, si Papa dispenfet, Molin. lib. 2. de primog. cap. 13. n. 7. & post librum primog. in annotationibus, num. 11. Mier. de major. 1. p. q. 50. num. 2. sequitur Fachin. lib. 3. contror. cap. 36. ubi respondet ad e. fin. de condit. ap. possif.

Et licet ea regula quod paria sunt facere tempore habili, vel inhabili si effectus consecratur in tempus habile, limitetur, ut non procedat, quando lex restitit initio, secundum Inf. l. fin. n. 8. Cod. de possif. Aymon. Craver. conf. 197. num. 8. ut in minore, qui non potest in manumittere in tempus, quo ipse futurus sit major, l. si minor 4. de servit. expul. tendis, nec mulier potest contrahere consecrando effectum in tempus solut. Matr. Mier. de major. 1. p. q. 2. num. 8. Barbol. l. 1. §. p. m. 40. solut. matr. Gregor. l. 19. in §. 3. p. 6. ante eos Imol. l. cum vir. n. 11. de vif. cap. & in 2. cum uxore, n. 12. de jur. vinctum. contractus debet esse ab initio, in contractibus enim id tempus spectamus, quo contrahimus l. Rutilia Polla de contrahend. emp. l. si filium famulæ reg. jur. & ita si uxor post solum tempore ratificatis, tamen valet contractus, tradit Peral. l. hereditas, n. 7. pignus 196. de leg. 1. sequitur Alvaras de con. ed. lib. 2. cap. 1. num. 26. p. 3. §. 1. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. §. 6. §. 7. §. 8. §. 9. §. 10. §. 11. §. 12. §. 13. §. 14. §. 15. §. 16. §. 17. §. 18. §. 19. §. 20. §. 21. §. 22. §. 23. §. 24. §. 25. §. 26. §. 27. §. 28. §. 29. §. 30. §. 31. §. 32. §. 33. §. 34. §. 35. §. 36. §. 37. §. 38. §. 39. §. 40. §. 41. §. 42. §. 43. §. 44. §. 45. §. 46. §. 47. §. 48. §. 49. §. 50. §. 51. §. 52. §. 53. §. 54. §. 55. §. 56. §. 57. §. 58. §. 59. §. 60. §. 61. §. 62. §. 63. §. 64. §. 65. §. 66. §. 67. §. 68. §. 69. §. 70. §. 71. §. 72. §. 73. §. 74. §. 75. §. 76. §. 77. §. 78. §. 79. §. 80. §. 81. §. 82. §. 83. §. 84. §. 85. §. 86. §. 87. §. 88. §. 89. §. 90. §. 91. §. 92. §. 93. §. 94. §. 95. §. 96. §. 97. §. 98. §. 99. §. 100. §. 101. §. 102. §. 103. §. 104. §. 105. §. 106. §. 107. §. 108. §. 109. §. 110. §. 111. §. 112. §. 113. §. 114. §. 115. §. 116. §. 117. §. 118. §. 119. §. 120. §. 121. §. 122. §. 123. §. 124. §. 125. §. 126. §. 127. §. 128. §. 129. §. 130. §. 131. §. 132. §. 133. §. 134. §. 135. §. 136. §. 137. §. 138. §. 139. §. 140. §. 141. §. 142. §. 143. §. 144. §. 145. §. 146. §. 147. §. 148. §. 149. §. 150. §. 151. §. 152. §. 153. §. 154. §. 155. §. 156. §. 157. §. 158. §. 159. §. 160. §. 161. §. 162. §. 163. §. 164. §. 165. §. 166. §. 167. §. 168. §. 169. §. 170. §. 171. §. 172. §. 173. §. 174. §. 175. §. 176. §. 177. §. 178. §. 179. §. 180. §. 181. §. 182. §. 183. §. 184. §. 185. §. 186. §. 187. §. 188. §. 189. §. 190. §. 191. §. 192. §. 193. §. 194. §. 195. §. 196. §. 197. §. 198. §. 199. §. 200. §. 201. §. 202. §. 203. §. 204. §. 205. §. 206. §. 207. §. 208. §. 209. §. 210. §. 211. §. 212. §. 213. §. 214. §. 215. §. 216. §. 217. §. 218. §. 219. §.

tantummodo nocet filio in his que ex persona patris proveniunt, non in his que filius aliunde habuerit, l. 3. de interdict. & relict. l. 1. §. penult. & l. 1. §. si emancipatus, de bonor. poss. contra tabul. l. cognovimus, Cod. de hereticis, cum aliis traditis à Bart. l. Gallus, §. quid sit n. 2. de liberis, & postum. & à Fachino lib. 3. contravers. cap. 97. & veric. huius leg. accedit, & quod avus relinquat nepoti, non profectum ex re patris, sed aliunde adventitium iudicatur, Bart. & Angel. in l. quisit. de leg. 1. gloff. Bart. Paul. Alex. & lat. & communiter Doctores, l. qui in aliena, §. interdictum, de acquir. hered. Peregr. de iur. fisci, lib. 3. tit. 18. n. 30.

Tertium requiritur, quod avus non instituat nepotem contemplatione filij (purj), ut quia pater noluit aliquid filio acquiri, vel non poterat ei acquiri, quia mortuus, vel quia nepos erat ex filia spuria, vel erat nepos emancipatus à filio, quibus casibus cum patri, vel matri per filium, nihil queratur, in aperto est non esse institutum nepotem, filij contemplatione, Peregrin. de iur. fisci, lib. 3. cap. 18. n. 44. in fin. & melius, n. 40. sed & præter casus supra relatos, si avus impiecerit instituat nepotem, qui sit in potestate filij (purj), non præsumitur ejus contemplatione institutus, sed impiecerit utpote contemplatione, Bart. quem sequuntur communiter Doctores, ibi in l. Gallus, §. quid sit n. 3. de liber. & postum. ubi ait, iudicatum fuisse per magnum Doctores illarum partium, dicit communem opinionem Anton. Gab. lib. 4. consilij, tit. de heredib. institut. consilij, §. Paleos, de nuptiis & spur. c. 53. Andz. Gall. lib. 2. differat. 115. num. 5. ubi testatur ita pronuntiatum in auditorio, Peregr. de iur. fisci, lib. 3. c. 8. n. 49. Franch. d. decif. 17. n. 9. Parlat. differens, §. 2. à nom. 4. usus fructus autem bonorum patri spurio, non quo eum, sed remanebit cum proprietate penes nepotem, Bartolus, & Doctores locis supra relatis.

Sed & si avus exprimat filij nomen in nepotis institutione, dicens, instituo nepotem ex filio meo, N. vel (quod magis est) si dicat instituo Joannem, quia est filius filij mei, adhuc non sufficit hæc filij contemplatio, ut videtur institutio, nam non est causa filialis, & proxima institutionis, sed remota, non magis, quam si quis habet amicum à se dilectum, cujus causa contraheret amicitiam cum ipsius amici amico, & hunc secundum amicum institueret heredem, nam eo causa primus amicus fuit causa institutionis, quia fuit causa a vicinie, ex qua provenit, quia est causa causæ, est causa causati, l. §. si amicus, §. ad leg. jul. de adulter.

Et tamen ea causa non fuit proxima institutionis, sed remota, proxima autem fuit amicitia cum instituto heredem contracta, ita Bart. d. §. quid sit n. 3. quem sequuntur Vincent. de Franch. & alij supra relati, licet non ita clarè, & sic dicitur, & Bart. sequitur Ceval. q. 796. commun. contra communem.

Sed quamvis pater cum instituerit nepotem ex filio spurio reliquit ulamfructum bonorum filio ad alimenta, non dicitur, contemplatione filij factam institutionem, imò ipse filius habebit usufructum pro concurrenti quantitate necessaria pro alimentis, & reliquum usufructus cum proprietate ad empotrem institutum pertinebit, ita fuit pronuntiatum per Senatam Neapolitanam, ut testa-

tur Franch. d. decif. 17. num. 7. & 8. & eam sententiam tenet Peregrin. de iur. fisci, lib. 3. cap. 18. num. 51. Tirac. de retrall. municipal. §. 1. gloff. 9. num. 71. & 72.

Et si testator filio spurio aliquid simpliciter reliquit, præsumitur relictum in causam alimentorum, tradit Lara, l. si quis à liberis, §. idem re- scripti, num. 68. de liber. agnos. Nam cum possit pater, & teneatur relinquere alimenta filio, & dotare filiam spuriam, utque ad quantitatem alimentorum à Bald. conf. 267. n. 6. lib. 1. D. Etius d. 117. n. 7. Barbol. l. 1. 4. p. num. 70. vers. ande, in materia solut. marit. quando simpliciter pater reliquerit filio, vel filiaz spuria, videtur reliquere, eo iure, & titulo, quo potest, & sic pro alimentis, & clore relictum ad quantitatem alimentorum per regulam l. 2. ff. de testamentis militi, & si dos relictæ, seu data filiaz parie sit commentata sed qualiter alimentorum debitorum pro vita alienæ filie, vel habere respectu ad computationem, l. hereditatem ad l. Falcidiam, vel ad l. regni de sociis relictis, non debet relictum patri, vel ejus heredibus mortua filia, sed remaneat apud ejus filios, vel heredes secundum Baldum, conf. 448. num. 1. lib. 1. Buer. decif. 127. num. 7. Anton. Gab. lib. 6. commun. consilij, tit. de alimentis, consilij, 1. num. 11. Rodic. de iur. de toto bono, n. 26. in fin. Vincent. de Franch. decif. 183. num. 25. ubi dicit, ita fuisse iudicatum, sequitur Barbol. l. 1. 4. p. n. 74. vers. pater tamen spurio, Rod. Suar. solut. marit. ubi autem dos exsuperat quantitatem alimentorum, mortua filia spuria est relictenda patri, vel ejus heredibus, quia incepta fuit excessus, ut tenent communiter Doctores, Bald. l. eam quem n. 41. Cod. de fidei- commissis Roland. conf. 74. num. 51. Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu 169. num. 10. Matienq. l. 8. titul. 8. lib. 5. ordinam. gloff. 3. num. 1. Lara, l. si quis à liberis, §. idem scripti, n. 30. de liber. agnos. dicit communem Barbo. l. 1. 4. p. num. 74. solut. marit. ubi tenet, eo casu filiam spuriam non transmittere dotem ad filios. Sed cum DD. scripserint, & teneant nepos institutionem factam contemplatione filij (purj) vitari, ex prædictis videtur fere non esse casum, quo ea opinio possit verificari, & prædicari. Verumtamen, id poterit contingere, si testator instituat nepotem, ut filio spurio det, scilicet, patri nepotis, vel extra testamentum declaraverit se facere institutionem ea intentione, his casibus, & aliis similibus institutio vitabitur, l. 1. Cod. de natural. liber. que prohibet etiam per mediam personam filio spurio dare, & bona per veniente ad personas in ea lege expressas, & l. 10. tit. 13. p. 6. quibus tacentibus, & non contradicentibus per duorum mensum spatium fides ea capiet, ut in dictis iuribus habetur, licet alij doctores voluerint admittentes alios consanguineos, & venientes ab intestato, Peregr. lib. 1. de iur. fisci, cap. 28. num. 97. Utum tamen casus, quod si rogatus de restituendo spurio, accommodat fidem, teneatur in conscientia bona fide dare, Bartol. l. fin. de his qui in, ut indig. Campan. rub. 11. cap. 15. num. 50. Alie autem confectura non concludentes, non sunt admittende ad privandum nepotem hereditate, nam privatio non est inducenda, nisi in casibus expressis, ex glossa communiter recepta, in cap. fin. verb. ex vi de iure patron. Chacher. decif. 147. n. 4. Franch. decif. 11. n. 23. Quia processus privationis debet esse liquidus, secundum

secundum Baldum c. 1. si vassal. studo prio. Franch. decif. 167. num. 3.

Et si conjectura Rosenfis Doctoris antiqui relati à Bart. d. §. quid sit n. 1. quam dicit octabulum inter omnes conjecturas, Peregrin. dist. lib. 3. de iur. fisci cap. 18. n. 48. Nempe videtur contemplationem filij spurij personam, si nepos ex eo pupillus, vel infans sit, in quo nulla merita considerari possint, non placuit Bart. ex quo potest quis instituire heredem ignotum, nec mihi unquam placuit, quia secundum omnes præfati avus instituit nepotem natiuitum ex filio spurio, ut tradit Joseph Ludov. decif. Paris. 8. num. 34. ubi alios refert & Parlat. differens, §. 2. num. 7. & §. 5. & decif. Senatus Neapol. relata à Vincent. de Franch. d. decif. 17. fuit in casu quo fuerant instituti nepotes procreandi ex filio clerici in facris, & fuit admittus nepos, & quod magis est, quod in casu illius de conditionis filio primo loco institutus filius spuris, & casu quo non possit capere, instituit nepotes ex eo procreandos, & quod natiuitus, ex filio spurio possit pater relinquere, tradit Masc. de probat. consiliosum. 116. num. 24. ubi quod licet non possit dici avum moveri propter merita filiorum, quos nondum habet, tamen possit dici primotum filios ad relinquendum propter conjunctionem sanguinis, quæ intercedit inter avum, & nepotes nam ubi quis legat, seu relinquat propinquo, videtur ratione propinquitatis relinquere, l. tutor pretur §. 1. que à tutoribus de excusationibus tutorum, ubi licet tutor amittat, filio relictum à patre impuberis, si se excuserit à tutela, non tamen amittit, si fuerit frater impuberis nominatus tutor, & rationem ponitur dicens, cum iudicium patris, non filius, non ut tutor promoveri, ex quo textu desumitur à Doctores regula, quod relictum consanguineo confetur, sui casus relictum non officij, Andreas Tiracquelus l. si unquam, verbis, donatione largius, num. 74. de revocand. donation. Pelaez Mieres de maioribus. 1. part. quest. 19. n. 7. in fin. Franc. Mant. de conjecturas mente defuncti, lib. 4. tit. 30. num. 19. & lib. 11. cap. fin. num. 30. Aleat. reg. 1. praesumpt. 10. num. 1. Corneff. Miccelan. cap. 4. & in repetitione, l. frater à fratre, 1. p. num. 58. de conditione indebiti, Covarr. cap. requisit. num. 8. & cap. cum joannes, num. 3. de testament. Didac. Perez l. 1. tit. 4. lib. 5. ordinam. verbis, de patris, §. 160. Baldinus ad titulum instituit per quas personas nobis adquiretur, verbo, castrensis, & quia fraternitas est maximum vinculum sanguinis ad succedendum, & ita frater spuris, etiam ex damnato coitu succedit fratri spurio, ex damnato coitu, Afflic. dist. 96. & majori cum ratione nepos confetur institutus, & ob id non lucratur fructus, minus potest dici, quod filij contemplatione fuerit nepos institutus.

Neobitabit, quod si nascatur erit in filij potestate, quia poterit prius mori filius spuris patris ventris, ut alia consideravit Jurecon. l. fratris §. 1. & Corneff. solut. lib. 1. de iur. fisci, & l. Gall. in princ. de liber. & postum. & si pater vivo nascatur nepos, non pertinet ad patrem vivo-fructus, si inceptus sit, nec si expresse legatus esse filio spurio, usufructus poterat præjudicari institutioni nepotis, ut ea institutio diceretur facta contemplatione filij, quia quod est acceptum in testamentum, ut legatum, non debet inficere in principio, id est institutionem, & quæ testamentum pendet, argumentum capiti, super ea, ubi omnes de probat.

Sciatis, quod si facti postquam filij (sic) instituti, & confiderimus, ne dicamus, id factum in favorem militis, cuius causa nulla specialia in iure inveniantur, militibus concessa, & in d. si cum allegari remanet hereditas penes fratrem, tunc facietur, de confuctu ad affectionem fratris auxit, ut novavit glossa d. cum allegari, in cuius casu concurrebat duplex vinculum fraternitatis sanguinis, & amicitie; nam amicus pro fratre reputatur, & instituitur nomine fratris, l. non dicitur, §. 1. qui spurij de hered. instit. l. verum in princ. pro socio quibuscumque, & præfatur amicitia consanguinitatis, nam habetur, Proverb. 8. n. 24. Vir amicitiosus ad fratrem suum, & amicus erit, quem Prater, Joseph. de Rustico, l. cum avus, lib. 1. cap. 7. num. 114. & 146. de iur. iura committere nominant prius amicos, quam consanguineos, text. ff. plures, §. in arrogato ubi, amicus, vel cognatus, de vulgari, & pupillari, l. Teopompus, ubi, amici mei, & cognatis de dose prælegat. l. si servus plerumque, §. vel iure de legatis, l. 1. affectibus de donationibus, sed ff. de iur. n. 12. Amicis, & proximi mei, ad servum l. 1. & carera, & plura de prælatione amicitia, tradit Tiracquelus, l. si unquam, verbo, libertas, à n. 96. ubi n. 99. ponit notandum, quod licet conjunctione non permitatur stipulari, ut in conjunctione libertetur ab obligatione, ex glossa quam dicit communiter receptam, in l. si de iur. §. 2. verbo, neque, de do- pælis, tamen vale stipulatio ad favorem amici, ex glossa, in qua ubi notant communiter DD. in l. si natus, §. 1. verbo, videmus de patris, & alia iura de præfatis amicitia tradit Segura, l. Imperator, §. n. 17. ad Tribul. Didac. Perez, l. 1. c. 4. lib. 5. ordinam. verbo, de amig. pag. 160. Carolus de Graltrast. de effectibus amicitia, qui est in fine tractatus de effectibus clarioris, & vide tit. 27. p. 4. & experimento habemus, quod dicitur ab aliquo potente, seu Principe, præfatur in gratia consanguinitatis, quæ ad ipsi cognati ipsorum quærent ad intercessorem, etiam tamen tales dilecti, vulgo privados, ne abutatur potestate, & gratia Principis, imittendo tamen in Principi relevatas, per ea que dixit tenent in cap. p. n. ff. de officio de officio legum, in hæc verba: Nisi præfatus illa dicitur, quæ ad personam tuam habuimus, & habeas ipsam motum animi nostri temperatam pama dicitur, & cognoscere quantum excessit, §. 1. & Ayman conf. 18. n. 1211, quod committit erient lætæ in iustis, quia famis Principi relevata.

Et ut ad nostrum propostum redeamus, dico, quod si avus nepotem ex filio spurio existentem in utero instituat heredem, cum tempus, quo est in utero, non sit in potestate Paris, l. fin. de collation. Tirac. de verbor. limit. gloff. 9. §. 1. num. 78. & ob id non lucratur fructus, minus potest dici, quod filij contemplatione fuerit nepos institutus.

Neobitabit, quod si nascatur erit in filij potestate, quia poterit prius mori filius spuris patris ventris, ut alia consideravit Jurecon. l. fratris §. 1. & Corneff. solut. lib. 1. de iur. fisci, & l. Gall. in princ. de liber. & postum. & si pater vivo nascatur nepos, non pertinet ad patrem vivo-fructus, si inceptus sit, nec si expresse legatus esse filio spurio, usufructus poterat præjudicari institutioni nepotis, ut ea institutio diceretur facta contemplatione filij, quia quod est acceptum in testamentum, ut legatum, non debet inficere in principio, id est institutionem, & quæ testamentum pendet, argumentum capiti, super ea, ubi omnes de probat.

- 31 *Præbend. nec principale debet confirmari, vel institui ab ecclesio. l. quod per manus traditum est sine ecclesio. quod est sine dubio. q. uita accesorium sine principali per se stare non potest. Menochius de recuperand. possessione, remedio 15, num. 449.*
- 32 *Et licet validitas legatorum hodie non pendat ab institutione hæredis, & abique ea conferentur legati, ut in auctoritate. Cod. de liberis præteritis, & melior textus in l. 1. tit. 4. lib. 5. reop. Tamen quando adest hæredis institutio, & est præcipua, & principalis dispositio testamenti, & qua & omnia regulantur ad actiones activas, & passivas, quæ sunt exercenda cum hærede, ut in tit. Cod. ut ad hæredem ab hæredibus, & sic legata percipiuntur de manu hæredis, qui debet tradere, l. 1. ff. quæram legatarum, quia hæredes censentur eadem persona cum defuncto auctoritate de iure, utando à mortuo præstito, & l. 13. in fin. tit. 9. p. 7. de quo Daen. reg. 177. Anton. Gom. l. 45. Tauri, num. 139. Greg. verbo, calazar, l. 1. tit. 13. part. 6. Menel. l. si quis mater, num. 50. de transactio-nibus.*
- 33 *Et ita cum testator non tradit rem legatam, hæres facere debet, n. si concessit facultatem apprehendendi propria auctoritate legatario, ut in l. Titia, §. Læcia de legat. l. ibi, ubi nota causa si stipul accipere quem testator ad id excolant S. i. ceteris, & Alexand. l. non dubium, C. de legat. & alij, quos referet, & sequitur Rodolph. Suar. l. quoniam in prioribus, in declaratione legis regni, quæ 7. n. 18. ubi in prælegato loquitur, quia aliis sine facultate apprehendendi ab hærede est petendum, nec potest prælegatarius melioratus petere se mitti in possessionem, ex l. fin. Cod. de edicto Divi Adriani, Menoch. de adipiscend. remedio 4. quæ 17. & 18. Achilles personalis de adipiscenda, num. 138. Val-dei, in additione ad Suar. l. quoniam in declaratione legis regni, q. 9. num. 19. c. m. r. in tamen contra Suar. defendit Paribolus, lib. 2. verum quod cap. fin. 1. p. 9. num. 7. quod scilicet, competet melioratio in §. 5. remedium, l. fin. Cod. de edicto Divi Adriani, & ibi etiam tenet potest testatorem concedere facultatem apprehendendi possessionem rem legatam, sed & aliarum rerum pro securitate legati, quia in testamento potest testator pius constituit, l. non est in iura, de pignoratitia actione. Et hæc facultas apprehendendi concessa à testatore legata io, operatur, quando testator possidebat rem legatam tempore testamenti, & moris; nam si tunc temporis non possidebat, non potest concedere talem facultatem, ut in l. 1. tit. 9. p. 17. n. 18. in prima editio, qui enim dat talem facultatem debet posse tradere, non videtur quasi tradere Mier. de minor. 1. part. q. 19. num. 4. & 6. in nova editione, qui loquitur in majorata, licet possit institui illum revocare ante apprehensionem, quia facultas apprehendendi non est traditio, ut ibi ait Mieres n. 7. licet per clausulam tradidit, cessavit dicitur concessa facultas apprehendendi propria auctoritate, Massa de clausulis clausula 189. part. 1. & si cum facultate capiendi propria auctoritate, sic clausula constituit, potest ingredi etiam non facta liquidatione, Menoch. de adipiscend. poss. remedio 9. num. 140. cum fecus sit sine clausula, ut tradit latè Menoch. dicto remed. 5. à num. 47.*
- 40 *Et ad eundem modum est in contradibus pactum de capiendi possessionem propria auctoritate,*

*l. creditor, Cod. de pignoris. l. 1. tit. 13. & l. 14. tit. 14. p. 5. ubi Gregor. Tiraquell. de iure confis-titur. 1. part. n. 37. M. noth. de recuperand. remedio 1. quæ 12. & remedio 5. quæ 8. n. 28. Car-ton. de remed. exceptioni 6. n. 11 ubi num. 14. quod habet locum in incorporabilibus, & n. 3. quod in sententia fecus in fideicommissis, ut ibi n. 10. Et stante eo pacto potest apprehendi sine citatione, Affl. de decif. 126. ubi Ursilius additionator, num. 4. & 5. quod virtute huius clausule, & precarij, potest puellestem exerceere contra singularem fideicommissorem, etiam testentem Carthar. decif. 11. loquitur Riccius collect. 7. quod difficile videtur cum terius sit audiendus; nam ut inquit textus in c. li-cet Episcopus de præbend. lib. 6. forsam tus posse com-putare restituendi, & si causa iusta resistat, qui dedit facultatem non potest sui facultate, Menoch. de ad-ipiscenda, remedio 5. n. 78. & est bonum consuetum adne iudicem, etiam stante clausula constituit, si res sit penes tertium, Guier. de iuramento confir. 1. p. cap. 23. n. 32. & conducit, quod tradit Cal-das de emptio. & vendit. c. 15. n. 4. & Constan-tianus Rogere. de pœntia legis, §. fin. num. 13. ubi quod etiam illi esse dictum, quod potest ingredi eo invito.*

*Et iñas. quod actum ingrediendi propria au-thoritate non inducit obligationem bonorum, sed ipius contentent s. per textum in l. creditor, §. post divisionem, ff. qui pœntores, quem textum, dicit non esse alibi in toto iure. Bar. l. creditor, Cod. de pignor. & ita fuisse decusum in Senatu Neapolitano, testatur Affl. d. de iosepho 1. 10. & adde quod si hæ-bens facultatem capiendi propria auctoritate adie-rat iudicem pars est citanda, & an eo caso potest relinquere iudicium, & uti facultate, infra, cap. 19. a. num. 10.*

CAPUT VI.

An Pater possit substituere ventri, & venter possit alteri substitui, & possit ventri dari tutor.

SUMMARIUM.

- 1 *Pater non habet in potestate existentem in utero, donec nascatur, nec interim dicitur suus hæ-res.*
- 2 *Pater possit ventri substituere pupillarem.*
- 3 *Vulgaris substitutio exp. est ventri facta etiam ma-ior existens in medio, contra tacitam pupilla-rem conditionalem.*
- 4 *Tacita, & expressi l. cet. sit idem iudicium pupillaris tacita non excludit matrem, ut expressi.*
- 5 *Ita substitutio minus plus operatur expressi ejus, quod tacita iuris.*
- 6 *Regula. quod tacit. & expressi idem est iudicium, præcedit cessante forma dote.*
- 7 *Tacita pupillaris, ut non excludit matrem, in reo animo, nisi iussu consensu voluntatis con-tracta testatur, nisi à substituto testator non-ri legavit, non à pupillo.*
- 8 *Pupillaris comprehensa in comprehensa semper ex-cludit matrem iure communi & ius q.*
- 9 *Pupillaris comprehensa in comprehensa dicitur ex-pressi.*

- 10 *Mater excludit per pupillarem, si in ipsa, est alenda à substituto.*
- 11 *Substitutio non tenetur in conscientia restitutio matris hereditatem, ut aliqui volunt.*
- 12 *Substitutio ventri datur, si est constitutio, si mes-culus nascatur, & ereda famulans, a se tarant, pœnti pleno ventre adire, & si interim dicitur hereditatem transmitti v.*
- 13 *Constitutio aliqua aff. in iur. à Matre ad cog. ef-cendunt, ut matris gravidæ gest. in utero mes-culum, vel facinoram, licet sibi fallatur.*
- 14 *Si apparerit mulierem esse pregnantem, substitutio adire sequit.*
- 15 *Ventri, quod moram faciendam substituto, ha-beatur pro nato, & coheredibus, quod pœntem nasciturus competentem.*
- 16 *Filius cuius mater est gravida, interim solum admittitur ad quartam hereditatem.*
- 17 *Testator instituit ventrem, si filius nascatur, & fuerit ota filia, qua moritur, si postea scito ventri filius extrahatur, institutio valet.*
- 18 *Testator si instituit ventrem uxoris suæ, & su-perveniat, apparetque uxorem non fuisse preg-nantem tempore testam. ut, & cum post a mortuo, appareret uxorem esse pregnantem, admittitur ventri, & substitutio ventri facta valet.*
- 19 *Testator si instituit ventrem uxoris suæ, non solum intelligitur institutum, qui ex ea uxore, non quem tunc habet natus fuerit, sed et alia quæcumque, mortua prima.*
- 20 *Ventri instituitur comprehendit omnes postumum, etiam non conceptos temp. re testamenti.*
- 21 *Ventri post aliq. dari substituitur.*
- 22 *Mater potest dari tutorem ventri: temp. nascen-di.*
- 23 *Pater dando tutorem filio, constituit dare ventri, & postumum.*
- 24 *Illorum appellatione continentur postumum, ex-cepti certis casibus.*
- 25 *Ventri tutor datur non potest, quia non est pu-pillus, cui datur cum iure datur persona iuden-da.*
- 26 *Ventri datur curator, qui tenetur scire, nisi ex inquisitione datur, quia tunc non satis-dat.*
- 27 *Mater tenetur potest curatorem ventri, ni-jam nato, & si non petatur iura sex men-ses privatur successione.*
- 28 *Mater tenetur potest tutorem ventri etiam quod ventri sit datus substitutus, licet ipse substi-tutus non sit etiam.*
- 29 *Qui in ventre portatur non dicitur homo, sed quod h. mo fieri speratur, secundum ius civile, sed contrarium est verum.*
- 30 *Fœtus dicitur, ex quo anima carni infunditur, & quo tempore id continet.*
- 31 *Existent in utero dicitur esse in rerum natura, & insens dicitur.*
- 32 *Reprehenditur opinio glossæ in l. qui utero, n. 7. ff. de statu hom. dicens, quod anteq. am naf-catur, n. n. est animal.*
- 33 *Verbum ius. et. sui, denotat substantiam.*
- 34 *Existent in utero, hominis appellatione continetur.*
- 35 *Reprobatur opinio Alberici, dum ait perfectionem hominis pendere à nativitate, quasi non sit homo, donec nascatur.*
- 36 *Dni f. si homo factus in infanti incuncta-tis, ut quo facte infans anima carni, & ver-Peret de Lara de Vita Hom.*

*hinc assumpti humanam naturam non terminan-dum, sed terminanda illam in propria per-sona.*

- 37 *Pœntem antequam edatur mulieris pœnti dicitur secundum leges.*
- 38 *Pregnans vae solvis vellestem pro existente in utero, nec mater pro testante.*
- 39 *Pœntium, quod datur capienti lupam non au-getur si capiat lupam pregnantem, nec hæ-rebit præmium pro iugulis lupæ.*
- 40 *Existent in utero non habentur pro nato ad sui institutionem, sed ad sui continuationem.*

**L**icet autem pater non habeat in potestate existentem in utero, donec nascatur, l. fin. de col-latione bonorum, & de tradit. Avend. responso 28. num. 1. nec dicitur suus hæres. l. 1. Cod. de honor. poss. contra ubi Jaf. & l. 1. §. testis, de testam. in poss. mittend. tamen potest ventri substituere pupillarem l. fin. in fin. Cod. instit. & substitutio, ubi tunc au-tem tanquam modo substitutionem admittimus cum postumum, minime editus fuerit, vel post ejus partum mater prius decedent, in quo textu etiam vulgaris substitutio expressi ventri facta, etiam matre existente in medio continet tacitam pupillarem conditionalem, scilicet, si mater non suc-cedat, vel quia prius moriatur, vel repudiet, at-que ita, inquit, esse intelligendam dictam le-gem finalem, Barcl. Conventio n. 4. de vulgari, ubi Alex. n. 13. Caliana n. 4. contra glossam ibi.

Nec obstant argumenta dicuntur, quod si stante matre vulgaris comprehendit pupillarem tacitam per eam excluderetur mater, ut per ex-pressam cum taciti, & expressi, idem sit iudicium, Nam responde ut, quod uraque in substitutio-nibus, plus operatur expressio ejus, quod tacite inest, ut tradit Alexand. dicens communem esse opinionem, l. Cretensis, num. 6. in fin. de vulgari, per Ripa num. 61. §. 76. Cephal. n. 18. de vulgari procedit cessante forma datur, tunc enim tantum operatur tacita, quantum expressa l. fin. Cod. de testam. militis, & non solum mater non excludit per tacitam pupillarem, sed nec avia paterna, vel materna, Antonius Faber. de off. 3. Cod. de in-pub. & alij, nisi ad sint cooptatæ voluntatis testatoris volentes excludere matrem, & aviam, ut tradit idem Faber de off. 4. cod. tit. ut si à substituto matri testator legavit, non tamen à pupillo, quia censetur voluisse substitutum matri præferri, An-ton. Faber de off. 6. C. de impub. & alij. subf. Ric-cius collect. 440. pupillaris autem comprehensa in compendiosa, semper excludit matrem plures referens tradit Peregrin. de fideicommissi. l. 3. n. 19. ubi ait, se obtinuisse in duobus casibus iudicio contradictorio, Aquilini, de substit. n. 16. 2. Fran-c. Perret. de impub. gloss. 7. n. 50. ubi invenitur contra aliquos tenentes contrarium, per l. fin. Cod. de instit. & substit. cum ea lex loquatur in pupillari tacita, comprehensa in vulgari, quod autem pupillaris comprehensa in compendiosa excludat matrem probatur, l. 1. ff. de p. 6. & dicitur pupillaris expressa, quibus innumeris referens de off. 3. n. 1. ubi quod non habet contradictorem, dicit tamen, quod si mater est inops, tenetur substitutus cum alere, ut legitimum præstat, per l. si quis à liberis, §. item rescriptum de liber. apud Perret de Lara de Vita Hom.

34 in utero hominis appellacione non comprehendit, ut loquatur de homine in lucem prodito, quia tractat de subrogando cum officio, & de pena imponenda, non autem, quod dicit non esse hominem existentem in utero, quia in veritate homo est post infusionem anime, ut probavit ex symbolo Athen. & quod dicitur homo qui in utero est post infusionem anime, Ludovicus Sard. tractatu de naturalibus liberis, §. de ventre, numero 1. sic per contrarium facta anima à corpore non est homo, ut inquit Sanct. Thomas 3. part. quest. 50. art. 4. in corpore, unde male Alver. l. qui in utero num. 4. de statu hominum, dum dicit perfectionem hominis pendere à nativitate, sic ait Hoc etiam in symbolo cantatur in missa, dum dicit, & natus ex Maria Virgine, & homo factus est, quasi factus hominis fit in Nativitate, hæc Alver. sed fallitur quidem, quia in symbolo Missæ non legitur, nec cantur, prout ipse refert, sed in hunc modum, & incarnatus est de Spiritu Sancto, ex Maria Virgine, & homo factus est, ita etiam scriptum adest in oecumenica Tridantina synodo sess. 3. decreto de symbo-  
36 bula fidei, Deus enim fuit homo factus in instanti Incarnationis, in quo fuit infusa anima carni, & Verbum assumptum humanam naturam non terminatum, sed terminando illam in propria persona, ita ut utriusque nature sit, unum suppositum, vel una hypostasis, S. Thom. 3. part. q. 1. art. 3. in corpore. Et in hunc sensum intelligendum est quod tradit Guillelm. Benedic. in cap. Raynbertini, de resurrectione, & solent, quam referunt in utero, n. 29. Nec intelligatur quod in Christi Domini Incarnatione prius terminata fuerit natura humana, quàm in Verbo: quia nunquam, neque in instanti, humana natura terminata fuit in seipsa, ut advenit ipse Bened. ibi, verus nec tamen intelligendum est (ut dicit Sanctus Thomas, ) quod caro Christi prius fuerit concepta, & postea assumpta à Verbo Dei, quia nunquam habuit aliquam hypostasim præter hypostasim Verbi Dei, & facti Christi corpus in instanti fuit conceptionis formatum, non expectata organizatione quadragennaria, S. Thomas, 3. p. q. 35. art. 1. Et licet qui in utero est, sit homo post infusionem anime, non tamen talis reputatur, donec elementa confecta suas imagines membrisque suscipiant, c. ficut. 4. p. 1. Vel quantitas in lucem non prodierit, Mandat. de minor. stat. n. 47 ubi quod in utero dicitur homo in potentia: partus enim antea quam edatur, mulieris portio est, l. §. 1. vers. partus enim, de ventre inspiciend. atque ita pro  
38 existentem in utero mater prægnans non salve videtur, seu pensioem, Alciat. l. non est pupillus 164. num. 5. de verborum significat. Anton. Gom. tom. 1. variat. c. 1. num. 14. Textus est ad id expressus in l. sed addit 21. §. si quis mulierem loc. ubi text. ampliat ad lactancium, quia censetur unum corpus cum matre & eius substantia & li-  
39 queat aliter, secundum Paulum, & Doctores ibi. Sequitur Anton. Gomez. d. n. 14. Et sic stance statuto quod qui cepit lupum, non habet decem, si capiat lupum prægnantem, non quia omnes unum cum matre censentur, Paul. Casserius. & omnes, l. qui in utero 7. de statu hominum, Alc. l. quod dicitur 211. num. 2. de verbor. signific. Et licet Bald. l. fin. C. de liber. causam extendat ad lu-

patinos lazaros, & idem existimant Alex. Imola, quos refert Horoz. d. l. qui in utero 7. vers. com-  
modis, n. 1. ipse tamen tenet contra eos: quia & si parvuli sint, multa accidere possunt, per que non capiuntur, l. in laqueum, de acquirenda rerum domini.  
Et cum ut dictum est, pensio, seu vectura non solvatur pro existente in utero, nec habeatur pro nato, quia de incommodis ejus agitur, si ageretur de ejus commodo, haberetur pro nato, ut in dict. l. qui in utero 7. de statu hominum.

CAPUT VII.

De commodis mulieris prægnantis, qualiter, & à quibus sit inspicienda, custodienda & alenda vidua, quæ dicit se gravidam remansisse, & cujus expensis, & quod generaliter alla judicialia sunt expensis petentium, & quando urruisquitigantur.

SUMMARIUM.

1. Vidua si sentiat se gravidam debet muliere com-  
pescere in præsumptionibus quorum interest non esse prægnantem. Et si sunt præstanda alimenta licet dicit si.
2. Alimenta data viduæ suæ pariat, si sine abortum faciat, non debet restituere.
3. Mulieri dicitur si gravidam esse credendum ad hoc solum, ut inspiciatur, quæ ad præsumptionem requiruntur obstetricæ, nec sufficiens testis.
4. Mulieri facti creditur ex animis alii consensibus, ut testis de facto proprio creditur cum aliis.
5. Quæ ex accidenti habentur, non ex natura potius præsumuntur non esse, quam esse.
6. Mater si negat se gravidam, quæ veluti dissimulare, se prægnantem debet inspicere petentibus consanguineis.
7. Periti ad declarandum in omni materia sunt à parti-  
bus nominandi.
8. Fallit in obstetricibus, ut aspiciant mulierem à  
judice sunt eligenda.
9. Vidua quando dicitur an sit gravidam, est cogenda unius, & distractione pignorum, ut se  
inspicere pariat.
10. Mater si est custodienda expensæ custodiam solven-  
da sunt à consanguineis.
11. Generaliter debet prestare expensæ, quæ ali-  
quid faciendum pariat iudice, & sic si prætor  
administrator, vel negotiorum gestor insu-  
rarius, à quo potius redditis rationibus vni admi-  
nistrata missas fuerit, extra suam patriam, et  
est standum saltem.
12. Aliquis petens à iudice, quod iure adversariis  
absens debet solvere expensæ, & pro excavan-  
dis testibus absensibus, vel egregis præsumis, vel  
agradine impeditis, vel muliere prægnante vel  
virgine, aut vidua honesta, vel sine ad quem  
demon. secundum esse.
13. Egredia persona dicitur Episcopus, vel prælati  
vel miles præfatis.
14. Adversarius dicitur egredia persona etiam depositarius.  
l. quod dicitur 211. num. 2. de verbor. signific. Et licet  
Bald. l. fin. C. de liber. causam extendat ad lu-
15. Licentiam, dicitur egredia persona.

16. Egredia persona non possunt retinebunt iure ha, sponde  
reveligie.
17. Per, ut carceratus custodiatur, vel si potius  
remissionem delinquentis carcerari debet sicut  
expensæ.
18. Item si potius, quod causa remittit v. assideri,  
sua consilium, vel quoad assatur tertius à ju-  
dice excusata.
19. Index si motu proprio assumat consilium assideri  
expensæ sunt communes partium.
20. Aliqui Doctores tenent expensæ sui endas esse ad  
eum, à quo recipitur iuramentum calumnia, sed  
contrarium est verum, & ita servatur.
21. Licentia si cum potius sufficit parati per assideri  
se obtinere vis, quia solus expensæ, v. l. habe-  
bitur pro confis. n.
22. Petens equum, vel aliud animal sequatur, &  
desperat solus expensæ, & quid de petente,  
quod aliquid in carcerem an tenetur aliter.
23. Inspectio oculorum, quæ est ex officio sit expensæ  
utriusque partis.
24. Index si ponat custodes carcerem in causa necessa-  
ria solvens sui expensæ de bonis condemnati.
25. Obsterice, quæ inspicit mulierem non debet  
ventris, & negat ea sentia ne signatur adversus,  
seu adversus, & i. quo differat, hæc veritas.
26. Obsterice dicitur, non esse prægnantem  
creditor, & si discordantibus fuerit majori  
parti.
27. Obsterice dicitur habere scientiam obstetricæ  
& medicinæ.
28. Per major numerus melior zelus esse præsumitur,  
& major pars dicitur sanior.
29. Obsterice si una fuerit in loco sufficit ad inspectio-  
nem, & sufficit una artefex peritus, vel unus  
architectus, si non sint alii.
30. Peritus si habet auctoritatem à publico ei facti cre-  
ditur, & sic creditur ex assenti ( vulgo contracti )  
sed & merito.
31. Obsterice inspectio est faciendæ expensæ peten-  
tis, & professor autem tempore alii probationi, &  
si facta inspectio dubitatur, an prægnans sit  
ad hoc sunt ei præstanda alimenta.
32. Obsterice si visis ut tre multaverint non esse  
prægnantem, mulier autem dicit esse, & pitea  
si crediderit ne dubitatur de partu suis expensæ fieri  
debet custodiam.
33. Mater si non univovetur esse prægnantem iux-  
ta formam à lege Regi præscriptam non præ-  
dicat ventri.
34. Prægnans, si sit minor restituit adversus negli-  
gentiam non denuntiat.
35. Prægnans si sit ultimo supplicio damnata suspen-  
ditur excoctio, donec pariat etiam si venter  
adulterini sit.
36. Si potius partum non invenitur matris pro lac-  
tando infante mater est indennis servanda,  
ut eum nutriat.
37. Si sit matris, & mater non habet bona, a cadu  
est infans de publi. co.
38. Prægnans membri mutilatione puniri ne-  
quit.
39. Prægnans non potest argui, & si prægnans,  
licet non perititur confisio in tormentis facta  
ei nulla.
40. Prægnans non potest verberari, nec subitus cadi.
41. Prægnans non potest compelli ire ad iudicium  
pro testimonio dicens, quomodo alius per-  
fuit, & etiam si quibus excusatio in causa dubi-

42. Partus non debet inferri damnum, etiam ob  
matris culpam, nec alii, & sic adhiberi delin-  
quentium est veri. matris & carcerari delin-  
quens differtur parati delicti, donec ratiari, res-  
ponderit.
43. Quamvis non potest considerari commotum aliquid  
ventris non habetur pro nato ad factum in ter-  
minis, ut ad excusandum patrem à tutela ob non-  
natum liber rum.
44. Ventris si interest non habetur pro nato, & ita  
in excusatione filiorum non comprehenditur  
posthuma.
45. Si ventris non interest, quod infans cepit  
cum defectu transtas in eum non tran-  
sit, licet Gregorius dubitet.
46. Si tempore conceptionis partus non potest  
contrahere matrimonium, & potest tem-  
pore natiuitatis attenditur id tempus, ne  
sit naturalis, & non spuria.
47. Spiritus dicitur, quasi extra partum natura  
potest contrahere matrimonium, vel par-  
tus partus potest contrahere: venter &  
posthuma potius præsumitur naturalis, quam  
spuria.
49. Filius potius præsumitur naturalis quam spur-  
rius, quod maxime procedit si reperitur in  
posthuma filij naturalis, etiam si pater con-  
trarium affirmat.
50. Expensæ, præsumitur legitimæ, & non spur-  
riæ, atque ita potest ad ordinem promovetur.
51. Naturalis gaudet nobilitate patris, & possunt  
portare arma, & insignia domus, & dicitur  
de dono & casta.
52. Quomodo non est frater filij præsumitur  
nobilitatis, & ceteris hoc sufficit, ita & venter præ-  
sumitur si super iure rati, sanguinis promissum  
omnibus, saltem ceteris ex eadem conditione  
natis, sit & utro existens.
53. Recognitio facta à patre filij naturalis præsumit  
omnibus, saltem ceteris ex eadem conditione  
natis, sit & utro existens.
54. Similitudo lata in iure reali ad infantiam omnia  
prodest omnibus partem habentibus in ipso  
prolio.
55. Sufficit partus potest contrahere matrimo-  
nium tempore conceptionis, vel tempore par-  
tus, ut filius post contractum matrimonium  
officiatur legitimus.
56. Inter plura dicitur, & necessitas, quæ ven-  
trum conceptum committitur, maxime est  
contractus originalis culpa, quæ omnes com-  
mittitur.
57. Excipitur Deipara Virgo Maria, quæ suis  
præservata quod deservit, & ostenditur.
58. Nisi corpus baptizati tangatur aqua cum pro-  
latione verbi, non fit Sacramentum.
59. Existens in utero non potest baptizari, sed si  
aliquid membrum fuerit extra uterum, non  
possit aqua tangi licet non sit capax poterit  
baptizari.
60. Mortua accide prægnante, debet fieri factio ven-  
tris, ut in eo existens baptizetur, matris an-  
tem viventi, viscera non sunt scindenda, ne  
infans baptizetur.
61. Si mortuus matris proles occisa sit, existens in  
utero salvatur.
62. Si partus cocuit tempore, quo mulier fuit mens-  
trua conceptus, & nascitur leprosus.
63. Prægnans si purgationis menstrua præcedat non  
est

- 32. *etiam facti, ut non sit sanus, non tamen sufficit unica purgatio, sed plures.*
- 64. *Mortis informatio contra vultus, & occasione abusus prebit.*
- 65. *Pregnantis si aliquid videretur operari, & ipsarum desideria frustrentur, casus abortus.*
- 66. *Tumores scroti nocent.*
- 67. *Excessus in utero non habet angulum costatum, qui homini a Deo datur et qui nascitur in matris secundum Dicum Thomam & alios.*
- 68. *Petrus conceptus, quando est in utero, non tollitur est a matre separatus, sed per quandam coalescentiam est aliquid eius, sicut & fructus pendens in arbore est aliquid arboris.*
- 69. *In computatione annorum, non attenditur tempus, quo quis est in utero, quia tunc a vivitate enumeratur.*
- 70. *Anni Domini enumerantur Roma ab eius incarnatione in vestra Hispania a Nativitate, in aliis provinciis a Circumcisione, & in aliis a Resurrectione.*

**N**on solum venter sibi prodest, sed & matri, cujus utero gestatur: nam statim, quod factum esse pregnantem, vel ipsa sentiat se gravillam, & nuntietur conflagratione proximis, iuxta l. 1. §. de infirmitate ventre, & in §. denuntiat, ubi de ventre infirmitate, & Forman tradidit, d. l. 16. tit. 6. par. 6. Sunt et prestantia alimenta, etiam ipsa pregnantis dives sit, l. curator 5. de ventre in poss. mittend. Roman. l. divorzio, num. 15. §. de mari. mon. ubi Socin. num. 16. in fine, Ioan. Petrus Sardan. de aliment. tit. 1. quest. 44. n. 11. Mandof. de minor. state, n. 7. Tulch. littera V. consil. 7. num. 2. 9 & si vel patriat, vel abortum faciat non debet restituere alimenta sibi data, Mietes de maritib. 3. p. q. n. 36. Boer. decis. 124. Covarr. quest. 6. par. 1. n. 7. Affl. d. decis. 151. num. 4. sed & mulieri dicenti se gravidam esse credendum glossa in l. illud, ff. si pars hereditatis p. ubi Angelus num. 4. Affl. d. decis. 136. n. 4. tamen ad hoc solum, ut infirmitate, quia ad approbationem requiruntur obsterices, nec sufficiunt testes Pariti, de infirmitate, q. 150. n. 167. bene tamen verum est, quod si tantum aliis congeritur mulieri crederet, ut dicit Ioseph. de infirmitate, l. cum avus, lib. 4. cap. 15. num. 15. & 16. d. conditio. & demonstratio, nec obstat, quod deponat de factio proprio, ut dicit Angel. ubi supra, nam & testi deponat de factio proprio non creditur sine aliis medicis, l. quero 58. in fine, de ad. lito edicto, ubi: Si alia indicia prioris fuge non desunt, tunc etiam verbi resposito credendum est, quod maxime procedit, si deponant in sui favorem, l. non vover, §. a barbari, de re militari, ubi quia in sui favorem deponat miles attenditur, si antea bonus miles existimabatur, ut ex eo sumatur in dictum veritatis, & potius per amittere non esse pregnantem, quia quae ex accidenti habentur, non esse natura potius praesumantur non esse quam esse, Monachus quest. 47. n. 11. & 11. Mafcard. de probat. consil. 1154. num. 7. sequitur Marius Garcia, d. decis. 18. n. 11.

Si autem negetur esse pregnantem, vel ipsa mulier neget, se gravidam esse, et vel voluerit dissimulare, ut dicitur in l. 1. §. 1. ff. de ventre, infir. ubi: si mulier dissimulare se pregnantem, vel etiam negare, sunt eligende honestissimae feminas, & domus, in qua sine obsterice peritissimae,

& artus, & filici quae eam incipiant, Menoch. lib. 2. de arb. centur. 1. casu 69. Mafcard. consil. 160. de probatissimis, & si omnes, vel duae gravidam esse renuntiaverint persuadenda est qualiter, ut castrodes admittit, d. l. 1. in princ. de ventre infirmitate, & licet alias perit sit a partibus nominando, l. hoc editali, C. de secund. nupt. nihilominus, praedictae tamen mulieres, & obsterices non a partibus, sed a iudice sunt assumende, & eligende, d. l. 1. §. ex hoc rescripto, vers. Et notandum, ubi quod si ipsa se infirmi non pariat cogenda est, ad hoc multum, & districtione pignorum, & hoc intellige petentibus conflagratione, iuxta lib. 17. tit. 6. par. 6. ubi: E la guarda de ella muger, deve ser de ella pafia, que el juzgador de aquel lugar do esto acordado, ff. si las parientes del muerto la demandaren, & postea ubi: Puden poner las parientes del finado tres hombres, y tres mugeres libres, e ayon ellas dos compañeras, y ellas dos compañeras que la guarden, & ita experite custodiam fore solvenda per conflagrationem, tradit in terminis, Vincent de Franch. decis. 333. n. 3. & 4. est enim generalis regula, quod quando quis aliquid petit, ipse debet praestare expensas, text. in l. fin. Cod. de erogation. militum, non. lib. 12. l. quoniam libri, C. de testibus, & Bald. l. generaliter, §. his de presentibus, vers. deinde nota, Cod. de rebu. credit. Campanillus in divorzio, §. si quis iuris, rubr. 7. cap. 6. n. 131. et quo nota, quod si procurator, vel negotiorum gestor, seu administrator missus fuerit, de uno loco ad alium causa excedens negotiationis, vel administrationis cum certo salario, si postea est remoto ab officio petatur a constituto reddito rationis, quae debet fieri loco administrationis ut per titulum, Cod. ubi de ratio. agi oportet Gregor. l. 31. tit. 2. p. 3. in fin. verb. la casorena, Avendañ. lib. 1. de exequendis mandatis, cap. 1. n. 16. debet et solvi salarium per tempus, quod duraverit rationis reddito, tradit Campanillus, ubi supra, Amyon consil. 178. n. 11. quod nota ad praesens, ut omnes sumptus faciendi sint expensis petentis Ursil. ad Affl. d. decis. 177. num. 2. Covarr. practica. q. 11. vers. 14. non immerito, Boer. decis. 303. n. 2. Ioseph. Ludovic. decis. 74. n. 2. & ita si alter ex litigantibus petierit, quod alter juret, qui absens sit, vel producat testes absentes, vel si non sit absentes, sunt tamen egregie persona, ut nobiles, vel agerudine impediti, vel mulier pregnantis, vel virgo, aut vidua honesta, vel senex sepuaquina annorum pro quorum declaratione, & testimonio eundem est ad eorum domos, ut in l. ad personas egregias 15. de iurjurando, & l. 22. tit. 1. par. 1. vel Episcopus, seu praetor, vel miles existens in presidio, vel aliter jures, de quibus in l. 31. tit. 16. p. 4. vel Advocatus etiam deposito officio, ut tradit Roland. consil. 11. lib. 2. n. 22. Menoch. lib. 2. de arbitrat. l. casu 70. n. 10. Phebus Arzob. 56. & tradunt glossa & Doctores, in d. ad personas egregias, Barbol. l. 7. par. n. fin. sicut. notatur. Quia Advocatus conceditur hominibus, Phebus Arzob. 58. sed & licentius inquit Roland. d. num. 22. Et alij de quibus Ioan. Garcia de not. licent. glossa 48. §. 1. & 1. Revard. l. tom. varior. lib. 4. c. 15. Menoch. lib. 2. de arbitrat. cent. 3. casu 218. Covarr. lib. 5. varior. cap. 13. n. 1. & cap. quoniam pallium, 2. p. iustitia, n. 8. Cacheran. decis. 123. n. 3. cui privilegio non potest renuntiare, Didac. Perez, l. 1. tit. 4. lib. 4. ordinant. 16.

- par. 8. in fine. Oratoria de nobilitate 5. p. principati.
- cap. 19. vel si patet, quod excoctus cubidians ab hominibus, vel si peat renuntiationem delinquentis carcerati, vel quod causis remittatur alij flosi fore consulti, vel peat assumi solum iudice ab eo recolato in omnibus iis, & similibus expensis solvenda sunt a petente, ut tradunt Baldus, Vincent, de Franch. Menoch. & alij supra relati, n. 10. & 11. Gratian. cap. 3. num. 3. ubi num. 4. quod si a iudice mora proprio assumatur consilium allestori, expense funt communes partium, ut per Sardan. de alimentis, tit. 1. quest. 6. & ibi: Quod si iudex simul cum Notario seu tabellione accedit ad aliquem locum pro negotio litis, sunt praestande expense ab eo, qui petit, ubi non tamen sunt ferendi iudices, qui veli ca a recant per loca juridiciana, ut percipiunt salaria, ob quod in senata Gallazae datur ordinata provisto, ne iudices excentes per jurisdictionem percipiant salaria, Quod non ita avarè & rigide est accipiendum, ut iudex litis ex officio mittit, cum a sua domo discedit ex jura, & gravi causa, quo casu et debet assignari salarium.
- 10. In visitatione autem locorum jurisdictionis non debent percipere salarium, sed partes partem, quae a lege habent.
- 11. Et licet plures Doctores teneant, & non sine magno iuris fundamento, expensas factas pro sumendo iuramento calumniae & similibus, solvendas esse per absentem, per l. 2. §. defendi, ubi glossa & Doctores, ex quibus causis in poss. datur iuramentum, & q. 2. tit. 1. par. 3. verbo, si fute a tua parte, in fine, testatur, in regularibus auditorijs, de consuetudine solvi expensis petentis, quem sequitur Pasalator. lib. 2. rerum quoditionarum, cap. fin. 5. par. §. 1. num. 28 ubi etiam testatur miribus receptum, Ioan. Gattier. lib. 1. par. 1. quest. 6. n. 1. sed ferbitur contrarium, & licet expensis absentes, quoties ex presente iudex parti iusserit iurare, & se absentaverit, vel habebitur pro confessa, iuxta l. 1. tit. 7. lib. 4. Recop. & per Doctores in d. l. 2. §. defendi, & ex quibus & ussi in poss. eorum. Regulariter autem expensis petentis sit, & se petens equum, vel aliud animal sequentem & deponi, debet solvere alimoniam, Boer. decis. 103. n. 3. per l. si in alia 12. §. 1. descripti ubi: Si velis aliorum expensis, iuaque periculo rem perferri. Item tenent Petrus Sord. de alimentis, tit. 1. p. 70. n. 51. ubi de petente, quod aliquis incarcerationi, ut tenetur cum alere, & q. 2. n. 2. Pheb. decis. 3. n. 1. & 2. & est l. 1. tit. 16. lib. 5. Recop. Sed si aliquid horum iubeatur a iudice fieri ex officio, veluti inspectio oculorum, in casu l. si irratione. finem repudi. 2. quae indicant, de praescript. vel utatur declaratioe peritorum, vel consilio allestori ad pronuntiandum, debet fieri expensis communibus partium litigantium, Ioseph Lud. d. decis. 109. n. 1. quod expensis solvenda sunt de bonis condemnati, & de vicis debentibus de publico, l. leg. Corn. 21. in princ. ad filiam, ubi: Aut si inde ea quantitas redigi non possit de publico accipiat.
- 12. Sed ut ad propositum inspectionis pregnantis redeamus, advertas, quod dum inspicitur ventrem obsterice invita muliere non debent ventrem tenere, ita text. in d. l. 1. §. denuntiat. Perez de Lara de Vita Hom.

ri, de ventre infirmitate, l. 17. tit. 8. p. 6. ubi: Demeretur, qui non la sanguis contra su voluntate, ubi Gregor. inquit, id esse, non fore ex tabulari figuratur abortus, si est pregnantis in primis mensibus, vel abortus sit ultimus prope partum, iuxta distinctionem positam infra c. 9. de abortu, n. 2. Quod si plures non esse pregnantem renuntiant nulla erit causa cotulioe, d. l. 1. in princ. ubi: Si autem omnes, vel plures, nam peritis discordantibus statim majori parti, Ioseph. Mafcard. de probat. consil. 1169. n. 41. bonus textus in l. cum quidam 30. §. quod dicitur a signando, vers. finge obsterice dicere, & ibi: Si secundum multorum opinionem, & de acquenda haereditate, maxime in hoc casu, quo dicit l. 1. vult eredi pluribus, nam obsterice dicuntur habere scientiam obstericandi, ut legitur Exod. 1. n. 19. l. 1. §. sed obsterice audiant de vo & cogitavitibus, & licet Greg. l. 16. verbo, & conecitorem, tit. 8. par. 5. dicit discordantibus peritis peritionibus esse credendum, quod melius esset, nam ut inquit Anton. Gamma d. l. 1. num. 2. plus creditur aliquibus prudentibus, quam toto populo, sed quia hoc disparate odiosum, majori parti, si ea adhibenda est loco, ubi maior adest numerus, ubi melior reus esse praesumitur, & dicitur 37. de electione, & quod fit a majore parte dicitur fieri a favori, c. 1. de his qui non a majore parte cap. ubi: Quod pluribus, & favoribus, & ibi, quod a majore, & favori parte, textus in cap. Nicena 11. dist. glossa verbo majoris, cap. ex nescitur de his que sunt a Pralato, sine consilio, cap. & licet facta declaratioe, & peritis si allegare lapsu possit ferre probatio per alios peritores, tamen ultra secundam deputationem peritorum non est facienda alia nominatio procedatur in infinitum ut ex multis tradit Gratian. cap. 6. num. 18. & 19. & plus creditur peritis, quod non contradicant, Howald. consil. 31. num. 46. num. 1. Gratian. d. d. cap. 6. num. 16. quia ut ipse inquit, n. 5. participat de iudice, de teste, & periti dicuntur iudices, l. ceteri viri, Cod. de iudicij, ubi: Quod enim obsterice ubi homines qui aliter rei peritiam habent de ea iudicant, cap. quia indicant de praescript. & arbitrator, dicitur Sord. consil. 451. n. 3. vol. 3.

Sed si non fuerint in loco, nisi una obsterice, & difficulte alia invenitur, una sufficiet; arguendo text. in authenticis de non alienand. & primariand. §. quod autem dicitur, ubi: Duo bus inspectibus mechanicis, aut architectis, aut etiam uno, si nonnulla civitas habeat, Avil. c. 1. n. 2. praeterea, verb. ninguno n. 9. Stephan. Gratian. in consil. d. d. cap. 15. num. 39. c. 69. Quod maxime procedit, si certus habet Auditoriam a publico, nam sufficit unus, l. 1. C. de pondere, lib. 11. & nominatus a iudice, habet publicam auctoritatem, ut dicitur de nuntio qui creditur, Mafcard. consil. 189. 290. Tiraq. de veritat. linq. glossa 9. n. 1. de cubito, & fultuario, dicit Avendañ. lib. 1. de excoquend. mandatis cap. 1. num. 16. Matierq. l. 1. tit. 17. lib. 5. Receptation. Grammatic. decis. 107. Capic. decis. 45. n. 3. Amyon consil. 196. n. 7. Et licet mulieres ab omnibus officijs publicis arceantur, l. feminas, de reg. jur. non tamen in his quae ad mulieres pertinent, Harodiscus l. 1. num. 3. legibus, & quantumvis ubi sit copia, debeat.

beant duo obliques inficere ventrem, nec sufficit una, quia eorum iudicium fallax est, cap. nec aliqua 20. q. 1. & tradit Farinae, de falsitate, cap. 150. q. 1. & fecus erit, si duo haberi non possint per supradicta. Et hanc inspeccionem debet fieri expensis penitentis, ut omnis alia oculo inficere, Franck, de offi. 132. num. 7. & hanc probatio ex aspectu praefertur cuiusque alij, Ludovici, de offi. 575. num. 6.

32 Sed si facta inspeccione dubitetur, an praegnant sit, adhuc ei sunt praestanda alimenta, l. 1. §. sed si incertum, veris factis est, de ventre in poss. miteret, ubi: Satis est enim sub incerto esse qui dicitur, ut aliam non. Sed & si omnes obliques vilo ventre autem dicitur non esse praegnantem, mulier autem dicitur esse, & peat cultodiri, ne postea dubietur de partu suis expensis fieri debet; nam sepe oculus obstericum fallax est, sed & manus, dicit. cap. nec aliqua 27. quae. 1.

33 Sed si mulier non renuntiaverit esse praegnantem, iuxta formam, l. 1. §. denarius, de ventre, inspicend. & l. 16. rit. 6. p. nec fuerit venter missus in possessionem, non ob id praedictae filio in proprietate bonorum, & haec recitate; nam consilio de partu, & peccata filiatione, haec etiam filio consequetur, vigonolus, conf. 156 in fin. sequitur Tuleb. l. 1. §. conclus. 26. num. 4. Si tamen praegnant minor sit, 34 restituetur adversus negligentiam in non denuntiendo, l. 3. §. si haeres, de minor. Aymon conf. 204. num. 26. Arc. in cons. 67. num. 3. Mier. de ma. orat. 1. part. quae. 4. silvanus 8. num. 7. in 1. editione.

35 Sed si praegnant sit ultimo supplicio damnata suspenditur executio donec pariat, l. Imperator, de statu hominum, Quintilian. declam. 277. sup. plia (inquit) praegnantium, lex differri in diem parum iubet, & hoc etiam venter adulterrinus fit, ita Horolius, l. Imperator, n. 10. de statu hominum.

36 Quimò, si non invenitur nutrit pro lactando infante nato, est indeminis servanda, ut tradit Benedictus, in c. Raynanti verbo, & foboles, num. 60. veris quo casu servari debet, de relam. post Bart. l. praegnantis, de partu cum eadem fit rat o servandi tam mater enim, quam praegnantem, Bart. d. l. Imperator, n. 6. ubi Horolius n. 9. si tamen repariatur nutrit, tamen matri non sit bona, alitur infans de publico. Bode, de offi. 103. num. 6. Sardi, de alim. rit. 1. quae. 8. n. 1.

37 Sic & praegnantis membri mutilatione puniri nequit, ex quo ultimo acquiparatur supplicio, authentic. de collaribus, §. ad hoc problema, ubi: Circa tamen novissimum supplicium, aut membrum infirmum, Bart. d. l. Imperator, n. 5. & ibi: Horolius, n. 6.

38 Sed nec praegnantis torqueri potest, etiam in quadraginta dies post partum, Bart. l. praegnantis, de partu, Alex. l. 1. §. si non propter, ff. si quis caecus, Horolius, ubi supra, n. 8. & si torquetur, licet non periret confessio erit nulla, Benedictus cap. Raynantius, verb. & foboles, n. 6. in fine, ubi ex Bald. in l. Imperator, de statu hominum, tradit, quod licet torqueri non potest, ita nec verberari, nec flagellari in hoc enim consideratur utilitas ventris, Alciat. l. quod di-

ctum 13. n. 6. de verb. signific. Sed nec compelli potest ire ad iudicium pro testimonio dicendo, vel alio adu si parvi periculum possit esse, quantumcumque actus sit personalis, l. 2. §. si non propter, ff. si quis cautionibus, post Bartolum, & Hippolytum, tradit Horolius l. 2. in §. gravida, num. 4. eod. rit. & in l. Imperator, n. 14. Benedictus ubi supra, n. 60. Et haec erit legitima exculatio, ut talis dicitur, ne vadat ad curiam pro testimonio dicendo in causis nobilitatis, & alit. Nec requiritur, quod mulier sit gravida, ita ut jam ventre gravetur, quia sit in mensibus temporibus praegnantis, sed quocumque tempore conceptione, Horolius, d. l. Imperator, n. 2. de stat. hominum, Quomòdò magis periclitatur fetus in primis mensibus conceptione, ut dicitur infra, n. 64.

Nec enim fetui damnum inferri, etiam ob matris culpam, ne aliter culpa praegnantem contra iura regulam. Ob quam rationem etiam in administratore, curatore, & negotiorum gestore delinquente differtur pene executio, donec rationes reddat, Bartol. l. servus legatus, §. servus, de legat. 1. Cepol. cautela 1. Felin. cap. minutus, n. 12. de acceptionibus, Horolius, dicit. l. Imperator, n. 11. §. 12. de statu hominum.

Quomòdò autem non veritatis, nec proel con- siderari commodum aliquod ventris, non habetur pro nato; & sic excludendam patrem à tutela, non numerat inter liberos, qui est in utero, l. 2. §. numerum autem, de excusationibus tutorum, quem text. expendit Alciatus, l. quod dicitur, n. 6. de verbor. signific. per text. ibi sic dicentem, Quod dicitur, eum qui nasci speratur, pro superstiti esse, tunc verum est, cum de istis iure quaeritur, alii autem non prodest, nisi natus sit. Imò & si interet ventris non haberi pro nato, non habetur pro tali, & ita in exheredatione filiarum non comprehenditur postuma ut per l. Titius in princ. de liber. & posthumis, tradunt ibi Doctores contra glossam ibi, sequitur Benedictus, cap. Raynanti, verb. & foboles, n. 6. de relam. venter enim solum habetur pro nato in sui commodum, d. l. qui in utero 7. de statu hominum, & sic si non interet comodo ventris, quod instantia cepta cum defuncto, transcat in ventrem, non transibat; secus alias, licet Gregorius reliquit cogitandum, l. 3. rit. 13. p. 4. verb. a pro ad, in fin. nec aliquid dubium esse potest cum solum in sui commodum pro nato habeatur, ex d. l. qui in utero.